
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 26992 del 22/12/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/27731 del 21/12/2023

Struttura proponente: SETTORE SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E
COMUNICAZIONE DI SERVIZIO
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: AVVISO PROC SELETT PUBBL UNICA TRA REGIONE EMILIA-ROMAGNA,
COMUNE BOLOGNA, CITTA' METROPOLITANA BOLOGNA, AGENZIA
REGIONALE PER LA PREV., L'AMB. E L'ENER. (ARPAE), AGENZIA REGIONALE
PER IL LAVORO, DESTINAZIONE TURISTICA ROMAGNA, PER TITOLI ED
ESAMI, PER N. 56 POSTI AREA "FUNZIONARI"  - PROF. PROFESS "SPEC.
GIUR. AMMIN.VO" (AVVISO 2/CP/2023) APPROVATO CON DET. N. 11704/2023.
SCIOGLIMENTO RISERVA DI AMMISSIONE ALLA PROCEDURA IN ESITO ALLA
PROVA SCRITTA ED ESCLUSIONE DI UN CANDIDATO

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE,
ORGANIZZAZIONE E COMUNICAZIONE DI SERVIZIO

Firmatario: CRISTIANO ANNOVI in qualità di Responsabile di settore

Alberto SolaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visto  il  Regolamento  Regionale  dell’8  novembre  2021,  n.  1
“Regolamento in materia di accesso all'impiego regionale”, e in
particolare l'Art. 21 “Ammissione con riserva”;

Premesso che:

- con  determinazione  del  Direttore  Generale  Risorse,  Europa,
Innovazione  e  Istituzioni  n.  11704  del  26  maggio  2023,
pubblicata sul BURERT n. 139/2023, è stato approvato l’Avviso
della  procedura  selettiva  pubblica  unica  tra  la  Regione
Emilia-Romagna, il Comune di Bologna, la Città Metropolitana
di  Bologna,  l'Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione,
l'Ambiente e l'Energia (ARPAE), l’Agenzia regionale per il
lavoro  e  la  Destinazione  turistica  Romagna,  per  titoli  ed
esami,  per  la  copertura  di  n.  56  posti  dell’area
“Funzionari” – profilo professionale “Specialista giuridico
amministrativo” (Avviso 2/CP/2023), d’ora in poi Avviso;

- con propria determinazione n. 19767 del 21 settembre 2023 è
stata disposta l’ammissione alla procedura selettiva di n.
4501  candidati  che  hanno  presentato  la  domanda  di
partecipazione secondo le modalità previste dall’Avviso, con
riserva  di  accertamento  del  possesso  dei  requisiti  di
ammissione  in  esito  alla  prova  scritta  e  limitatamente  ai
candidati ammessi alla prova successiva;

- con determinazione n. 21694 del 18 ottobre 2023, in esito
alla prova preselettiva:
 sono  stati  ammessi  con  riserva  alla  prova  scritta

complessivamente  n.  377  candidati,  di  cui  n.  346
nell’ordine  di  punteggio  conseguito  nella  preselezione,
compresi i parimerito, e n. 31 candidati precedentemente
esonerati  dalla  preselezione,  sussistendo  le  condizioni
prescritte  dall’art.  20,  comma  2  bis  della  legge  n.
104/1992, riportati rispettivamente negli allegati A) e B)
della sopracitata determinazione; 

 è stato disposto l’accertamento del possesso dei requisiti
di ammissione per i candidati riportati negli allegati A)
e  B)  in  esito  alla  prova  scritta,  e  limitatamente  ai
candidati ammessi alla prova successiva;

- con  determinazione  n.  22186  del  24  ottobre  2023  è  stata
disposta  l’ammissione,  in  via  cautelare  di  un  ulteriore
candidato;

Preso atto, pertanto dei risultati della prova scritta della
procedura  in  oggetto  che  si  è  svolta  in  data  26  ottobre  2023

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



trasmessi dalla commissione esaminatrice, da cui risulta che dei
n. 335 candidati che hanno sostenuto la prova, n. 111 candidati
sono risultati idonei;

Richiamata la determinazione n. 21694/2023 che ha disposto
l’ammissione  con  riserva  alla  prova  scritta  del  candidato,
identificato con numero di protocollo PG/2023/665882, inserito tra
gli  ammessi  alla  prova  successiva  quale  titolare  di  una  delle
riserve previste dall’Avviso, nelle more del riscontro da parte
dell’ufficio  competente  relativamente  all'effettivo  diritto  a
riserva, prevedendone l’esclusione dalle successive prove in caso
di esito negativo di detta verifica;

Dato atto che il candidato prot. PG/2023/665882 risulta tra
gli idonei alla prova scritta;

Vista  la  nota  dell’ufficio  competente,  prot.  21/12/2023.
1264817.E, che a conclusione della verifica della posizione del
candidato  sopra  indicato,  attesta  la  mancanza  del  diritto  a
riserva del candidato stesso;

Ritenuto pertanto di escludere dalla prova orale il citato
candidato identificato con numero di protocollo PG/2023/665882 per
mancanza  del  diritto  alla  riserva  che  gli  ha  consentito
l’ammissione alla prova scritta;

 
   Richiamate  integralmente  le  previsioni  dell’Avviso  ed  in

particolare: 

- i requisiti di cui al paragrafo 3. Requisiti di ammissione; 
- le disposizioni di cui ai paragrafi 9. Cause di esclusione; e

10. Ammissione - Esclusione, secondo cui:
- in mancanza dei requisiti, l’Amministrazione regionale,

con provvedimento motivato, può disporre in qualsiasi
momento l’esclusione del candidato dalla procedura;

- qualora la domanda contenga informazioni contradditorie
ovvero  contenga  errori  formali,  il  Responsabile  del
Procedimento  provvederà  a  chiedere  le  relative
integrazioni all’interessato, fissando un termine entro
il  quale  far  pervenire  la  documentazione  richiesta.
Decorso  inutilmente  tale  termine,  il  candidato  verrà
escluso dalla procedura selettiva; 

- sono esclusi i candidati che abbiano reso dichiarazioni
dalle quali risulta in modo evidente la mancanza di un
requisito;

Dato  atto  che  il  Settore  competente,  relativamente  ai
candidati ammessi con riserva alla prova scritta, ha effettuato
l’istruttoria sulle dichiarazioni rese in sede di candidatura dai
restanti  n.  110  candidati,  dalla  quale  è  emerso  che  tutti  i

pagina 3 di 8



candidati hanno dichiarato il possesso dei requisiti d’ammissione
previsti dall’Avviso d’indizione della procedura selettiva;

 
Ritenuto, a seguito del completamento dell’istruttoria la cui

documentazione  risulta  agli  atti  del  Settore  competente,  di
sciogliere la riserva d’ammissione alle prove successive dei n.
110 candidati, di cui alla citata procedura che hanno superato la
prova scritta; 

Richiamati:

- il  Regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento  Europeo  e  del
Consiglio  del  27  aprile  2016,  relativo  alla  protezione  delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,
nonché alla libera circolazione di tali dati;

- il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione
dei dati personali”, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018;

- il Regolamento Regionale 30 maggio 2014, n.1 “Regolamento per il
trattamento dei dati sensibili e giudiziari di competenza della
Giunta  della  Regione  Emilia-Romagna,  delle  aziende  sanitarie,
degli enti e delle agenzie regionali e degli enti vigilati dalla
Regione”  come  modificato  dal  Regolamento  Regionale  5  aprile
2019, n.3;

Ritenuto  di  procedere  all’abbinamento  del  nominativo  di
ciascun candidato con il codice numerico corrispondente al numero
di  protocollo  attribuito  alla  domanda  di  partecipazione,
rilevabile  da  parte  di  ciascuno  degli  interessati  nella
comunicazione di avvenuta ricezione della stessa;

Attestato che il Responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono
integralmente richiamate: 

1. di  prendere  atto  degli  esiti  della  prova  scritta  della
procedura  selettiva  pubblica  unica  tra  la  Regione  Emilia-
Romagna,  il  Comune  di  Bologna,  la  Città  Metropolitana  di
Bologna, l'Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e
l'Energia  (ARPAE),  l’Agenzia  regionale  per  il  lavoro  e  la
Destinazione turistica Romagna, per titoli ed esami, per la
copertura  di  n.  56  posti  dell’area  “Funzionari”  –  profilo
professionale  “Specialista  giuridico  amministrativo”  (Avviso
2/CP/2023); 

pagina 4 di 8



2. di sciogliere, in esito allo svolgimento della prova scritta,
la riserva d’ammissione alle prove d’esame dei n. 110 candidati
ammessi  alle  prove  orali,  come  riportati  nell’allegato  A),
parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di attribuire a ciascun candidato, ai fini della pubblicazione
del presente provvedimento, un codice numerico corrispondente
alle  ultime  sei  cifre  del  “codice  domanda”,  rilevabile  da
ciascuno  degli  interessati  nella  propria  candidatura,  e
corrispondente alle cifre indicate sotto al codice a barre,
secondo i principi di cui al Regolamento (UE) 2016/679, nel
rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. pagina 3 di 7 n.
196/2003  e  ss.mm.ii.  e  secondo  quanto  disciplinato  dal
Regolamento Regionale 30 maggio 2014, n. 1 e ss.mm.ii.;

4. di escludere dalla prova orale il candidato identificato con
numero di protocollo PG/2023/665882 per mancanza del diritto
alla  riserva  che  gli  ha  consentito  l’ammissione  alla  prova
scritta;

5. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul
sito  Internet  regionale:  www.regione.emilia-romagna.it,
seguendo il percorso: “Leggi Atti Bandi”, “Bandi e Concorsi -
Opportunità di lavoro in Regione/Concorsi” - sezione “Procedure
selettive  pubbliche”  -  http://wwwservizi.regione.emilia-
romagna.it/e-recruiting/  -  al  link  relativo  alla  procedura
selettiva di cui trattasi;

6. di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è
proponibile  ricorso  giurisdizionale  al  competente  Tribunale
Amministrativo Regionale, da presentarsi entro il termine di 60
giorni  dalla  notifica,  ovvero  ricorso  straordinario  al  Capo
dello  Stato, da  presentarsi entro  il termine  di 120  giorni
dalla notifica.

Cristiano Annovi

pagina 5 di 8



Allegato A)  
 

 
Procedura selettiva pubblica unica tra la Regione Emilia-Romagna, il 
Comune di Bologna, la Città Metropolitana di Bologna, l'Agenzia 
Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia (ARPAE), 
l'Agenzia regionale per il lavoro e la Destinazione Turistica 
Romagna, per titoli ed esami, per la copertura di n. 56 posti 
dell'Area “Funzionari” - profilo professionale "Specialista 
giuridico amministrativo” (2/CP/2023).  
   
 

CANDIDATI AMMESSI ALLA PROVA ORALE  

 

Progressivo Protocollo della domanda  
1 PG/2023/526790 
2 PG/2023/532088 
3 PG/2023/533797 
4 PG/2023/535434 
5 PG/2023/535459 
6 PG/2023/536604 
7 PG/2023/538253 
8 PG/2023/538329 
9 PG/2023/538508 

10 PG/2023/539580 
11 PG/2023/539867 
12 PG/2023/539926 
13 PG/2023/540125 
14 PG/2023/540126 
15 PG/2023/545267 
16 PG/2023/550256 
17 PG/2023/555693 
18 PG/2023/556560 
19 PG/2023/557400 
20 PG/2023/559106 
21 PG/2023/559761 
22 PG/2023/564525 
23 PG/2023/568206 
24 PG/2023/568469 
25 PG/2023/569163 
26 PG/2023/569815 
27 PG/2023/572918 
28 PG/2023/578716 
29 PG/2023/587057 
30 PG/2023/587873 
31 PG/2023/587944 
32 PG/2023/588688 

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 8



33 PG/2023/591185 
34 PG/2023/592455 
35 PG/2023/593736 
36 PG/2023/593872 
37 PG/2023/596247 
38 PG/2023/599048 
39 PG/2023/600375 
40 PG/2023/601083 
41 PG/2023/610806 
42 PG/2023/613290 
43 PG/2023/614833 
44 PG/2023/614880 
45 PG/2023/614910 
46 PG/2023/614970 
47 PG/2023/614997 
48 PG/2023/616068 
49 PG/2023/616089 
50 PG/2023/618550 
51 PG/2023/619608 
52 PG/2023/619745 
53 PG/2023/623551 
54 PG/2023/625812 
55 PG/2023/628394 
56 PG/2023/631677 
57 PG/2023/633586 
58 PG/2023/635081 
59 PG/2023/635374 
60 PG/2023/635417 
61 PG/2023/635470 
62 PG/2023/639759 
63 PG/2023/640420 
64 PG/2023/640784 
65 PG/2023/640892 
66 PG/2023/641157 
67 PG/2023/641984 
68 PG/2023/642447 
69 PG/2023/643340 
70 PG/2023/646164 
71 PG/2023/650512 
72 PG/2023/655201 
73 PG/2023/655593 
74 PG/2023/655978 
75 PG/2023/658687 
76 PG/2023/658749 
77 PG/2023/659930 
78 PG/2023/660144 
79 PG/2023/660204 

pagina 7 di 8



80 PG/2023/660222 
81 PG/2023/661230 
82 PG/2023/662625 
83 PG/2023/662660 
84 PG/2023/663713 
85 PG/2023/663784 
86 PG/2023/664277 
87 PG/2023/664980 
88 PG/2023/665186 
89 PG/2023/665492 
90 PG/2023/665782 
91 PG/2023/667207 
92 PG/2023/669193 
93 PG/2023/669280 
94 PG/2023/669453 
95 PG/2023/669618 
96 PG/2023/672692 
97 PG/2023/674536 
98 PG/2023/679613 
99 PG/2023/679886 

100 PG/2023/680264 
101 PG/2023/683190 
102 PG/2023/683579 
103 PG/2023/684301 
104 PG/2023/684465 
105 PG/2023/685388 
106 PG/2023/685414 
107 PG/2023/686304 
108 PG/2023/686595 
109 PG/2023/687572 
110 PG/2023/687915 

 

pagina 8 di 8


